
所得割 均等割 所得割 均等割 所得割 均等割

％ 円 ％ 円 ％ 円

5.95 36,282 2.45 14,497 2.27 16,644

令和４年度　滋賀県の都道府県標準保険料率　

医療給付費分 後期高齢者支援金分 介護納付金分

「都道府県標準保険料率」とは、

全国統一の保険料算定ルール（２方式：所得割、均等割） により、都道府県間比較を行うものです。

※ 各市町においては、各々の保険料算定ルールにより保険料率を算定することとなるため、「都道

府県標準保険料率」と各市町が定める実際の保険料率は異なります。
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(参考)

保険者名 所得割 均等割 平等割 所得割 均等割 平等割 所得割 均等割 平等割

％ 円 円 ％ 円 円 ％ 円 円 ％

大津市 6.40 26,437 17,936 2.54 10,208 6,925 2.29 11,731 5,828 94.84

彦根市 6.38 26,343 17,872 2.50 10,039 6,811 2.25 11,522 5,724 96.25

長浜市 5.91 24,415 16,564 2.54 10,183 6,909 2.29 11,729 5,827 95.10

近江八幡市 6.44 26,591 18,040 2.51 10,065 6,829 2.26 11,582 5,754 95.59

東近江市 5.97 24,644 16,720 2.52 10,105 6,856 2.28 11,670 5,798 95.54

草津市 5.88 24,291 16,480 2.54 10,179 6,906 2.29 11,732 5,828 93.62

守山市 5.87 24,253 16,454 2.54 10,183 6,908 2.25 11,506 5,716 95.24

野洲市 6.38 26,355 17,880 2.54 10,196 6,918 2.29 11,731 5,828 95.00

湖南市 6.09 25,178 17,082 2.55 10,216 6,931 2.28 11,657 5,791 94.52

甲賀市 6.12 25,263 17,139 2.52 10,116 6,863 2.25 11,532 5,729 95.72

高島市 6.12 25,292 17,159 2.55 10,210 6,927 2.29 11,733 5,829 94.50

米原市 5.87 24,235 16,442 2.49 10,005 6,787 2.23 11,419 5,673 96.73

栗東市 6.09 25,174 17,079 2.54 10,192 6,914 2.28 11,678 5,801 93.90

日野町 5.69 23,510 15,950 2.48 9,929 6,736 2.22 11,393 5,660 96.59

竜王町 6.40 26,442 17,939 2.52 10,092 6,847 2.26 11,562 5,744 96.78

愛荘町 5.96 24,641 16,717 2.50 10,018 6,797 2.27 11,649 5,787 96.12

豊郷町 5.59 23,078 15,657 2.49 9,971 6,765 2.25 11,538 5,732 95.38

甲良町 5.53 22,826 15,486 2.53 10,140 6,880 2.27 11,652 5,789 96.08

多賀町 6.07 25,075 17,012 2.46 9,851 6,683 2.21 11,306 5,617 98.65

令和４年度　市町村標準保険料率

医療給付費分 後期高齢者支援金分 介護納付金分
 

４年度
標準的な
収納率

「市町村標準保険料率」とは、

県内統一の保険料算定ルール（３方式：所得割、均等割、平等割）により、市町村間比較を行うものです。

※ 各市町においては、「市町村標準保険料率」を参考にするものの、各々の保険料算定ルールにより保険料率を算定することとな

るため、「市町村標準保険料率」と各市町が定める実際の保険料率は異なります。
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(参考)

保険者名 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

％ ％ 円 円 ％ ％ 円 円 ％ ％ 円 円 ％

大津市 6.64 0.00 25,977 17,286 2.65 0.00 9,988 6,647 2.56 0.00 11,042 5,419 94.84

彦根市 6.51 0.00 25,863 17,295 2.53 0.00 9,858 6,592 2.28 0.00 11,260 5,536 96.25

長浜市 5.83 0.00 23,894 16,334 2.52 0.00 9,974 6,818 2.29 0.00 11,543 5,681 95.10

近江八幡市 6.44 0.00 26,096 17,695 2.50 0.00 9,879 6,699 2.39 0.00 11,057 5,569 95.59

東近江市 5.74 0.00 24,637 17,184 2.44 0.00 10,086 7,035 2.22 0.00 11,914 6,045 95.54

草津市 5.69 0.00 25,259 16,646 2.50 0.00 10,484 6,909 2.30 0.00 11,995 5,906 93.62

守山市 5.50 0.00 24,898 17,175 2.39 0.00 10,417 7,186 2.17 0.00 11,564 5,753 95.24

野洲市 6.22 0.00 26,941 18,642 2.44 0.00 10,409 7,203 2.37 0.00 11,543 5,937 95.00

湖南市 5.97 0.00 25,198 17,186 2.46 0.00 10,236 6,982 2.12 0.00 11,787 5,864 94.52

甲賀市 6.02 0.00 25,162 17,032 2.45 0.00 10,079 6,823 2.22 0.00 11,454 5,629 95.72

高島市 6.46 0.00 24,255 16,983 2.67 0.00 9,859 6,903 2.47 0.00 11,573 6,097 94.50

米原市 5.97 0.00 23,365 15,995 2.55 0.00 9,675 6,623 2.38 0.00 10,977 5,447 96.73

栗東市 5.65 0.00 27,200 18,624 2.35 0.00 10,782 7,382 2.10 0.00 12,491 6,206 93.90

日野町 5.57 4.05 19,574 18,153 2.40 2.61 8,290 7,688 1.72 4.46 11,759 6,694 96.59

竜王町 6.20 0.00 26,865 19,240 2.44 0.00 10,237 7,332 2.13 0.00 11,836 5,798 96.78

愛荘町 5.79 0.00 24,476 17,006 2.47 0.00 9,898 6,877 2.21 0.00 11,860 5,763 96.12

豊郷町 5.91 3.75 20,618 14,599 2.64 1.65 8,927 6,321 2.34 1.99 10,805 5,319 95.38

甲良町 5.37 10.48 20,649 15,446 2.43 4.68 9,186 6,872 2.19 6.01 11,006 5,464 96.08

多賀町 5.99 0.00 25,481 17,341 2.43 0.00 10,082 6,861 2.30 0.00 11,136 6,028 98.65

令和４年度　市町村標準保険料率（市町村算定方式）

医療給付費分 後期高齢者支援金分 介護納付金分
 

４年度
標準的な
収納率

「市町村標準保険料率（市町村算定方式）」とは、

市町村ごとの保険料算定ルール（３方式（所得割、均等割、平等割）または４方式（所得割、資産割、均等割、平等割））により、

あるべき保険料水準の目安を示すものです。

※ 各市町においては、「市町村標準保険料率（市町村算定方式）」を参考にするものの、基金や繰越金など各々の事情を踏まえ

て保険料率を算定するため、「市町村標準保険料率（市町村算定方式）」と各市町が定める実際の保険料率は異なります。
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令和４年度
一人当たり標準保険料

令和３年度
一人当たり標準保険料

一人当たり標準保険料
の比較

増減額 増減率

県平均 １10，793円 １07，851円 ＋2，942円 ＋2．73%

※ 一人当たり標準保険料は、推計した保険料総額を一般被保険者数で除して算出
した理論値であり、 実際に市町が賦課する保険料とは異なります。また、所得に比
例する応能分があるため、被保険者の負担の高低を直接示すものではありません。

令和４年度 一人当たり標準保険料（県平均）
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増減額 伸び率

 大津市 112,398円 110,210円 2,188円 1.99%

 彦根市 111,924円 107,654円 4,270円 3.97%

 長浜市 106,555円 104,401円 2,154円 2.06%

 近江八幡市 112,060円 109,090円 2,970円 2.72%

 東近江市 109,095円 106,506円 2,589円 2.43%

 草津市 112,221円 110,493円 1,728円 1.56%

 守山市 110,933円 107,755円 3,178円 2.95%

 野洲市 116,278円 115,634円 644円 0.56%

 湖南市 110,676円 106,084円 4,592円 4.33%

 甲賀市 110,230円 106,668円 3,562円 3.34%

 高島市 107,418円 103,026円 4,392円 4.26%

 米原市 103,610円 97,327円 6,283円 6.46%

 栗東市 119,873円 117,782円 2,091円 1.78%

 日野町 101,817円 96,641円 5,176円 5.36%

 竜王町 114,402円 109,098円 5,304円 4.86%

 愛荘町 107,754円 103,294円 4,460円 4.32%

 豊郷町 93,794円 86,407円 7,387円 8.55%

 甲良町 95,039円 93,968円 1,071円 1.14%

 多賀町 109,969円 105,551円 4,418円 4.19%

 滋賀県 110,793円 107,851円 2,942円 2.73%

市 町 名
令和４年度

一人当たり標準保険料
令和３年度

一人当たり標準保険料

比較

令和４年度 一人当たり標準保険料（市町別）
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医療給付費の増
（12,878円）

国交付金等の増
（9,438円）

保険料を下げる要因 保険料を上げる要因

前期高齢者交付金の減
（7,810円)

剰余金の活用
（8,494円）

前年度差 ＋2,942円

その他
（186円）

一人当たり標準保険料の増減要因
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